(F)發行人所處營運之技術、市場、經濟或法令環境中所發生具不

利影響之重大改變的資訊，且該證據顯示可能無法收回該權

益投資之投資成本；或

(G)權益工具投資之公允價值大幅或持久性下跌至低於成本；

C.本公司經評估當已存在減損之客觀證據，且已發生減損損失時，

應分別按前述金融資產各類別處理。

(6)財務保證業務

本公司於保證提供日依財務保證合約之公允價值原始認列。本公司

之財務保證合約，皆於合約簽訂後，提供保證時收取符合常規交易

之手續費，故財務保證合約之公允價值為收取之手續費收入。預收

之手續費收入認列為遞延項目，並於合約期間依直線法攤銷認列損

益。

本公司後續按下列孰高者衡量財務保證合約：

A.依國際會計準則第 37 號「負債準備、或有負債及或有資產」決定

之金額；及

~71~

B.原始認列金額，於適當時減除依國際會計準則第 18 號「收入」認

列之累計攤銷數。

財務保證合約負債準備金額之最佳估計方式係根據類似交易之經驗

及歷史損失數據，並加上管理階層之判斷。因財務保證合約所認列之

負債增加數，認列於「各項提存」項目下。

本公司另依「票券金融公司資產評估損失準備提列及逾期授信催收款

呆帳處理辦法」等相關法令規定，對資產負債表表內及表外之授信資

產評估可能之損失，並提足保證責任準備。

(以下空白 )

~72~

 2.金融資產帳面價值自民國 106 年 12 月 31 日依據 IAS 39 編製轉換至民國 107 年 1 月 1 日依據 IFRS 9

編製之調節如下：

(1)於 IAS 39 分類為「備供出售金融資產」之債務工具計 $19,793,948，因有符合現金流量完全為支付

本金及流通在外本金金額之利息條件，且本公司持有係為收取現金流量及出售之目的，因此於初次

適用 IFRS 9 時，分類為「透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產 (債務工具 )」調增

$19,404,577；餘 $389,371 因未符合現金流量完全為支付本金及流通在外本金金額之利息條件，因

此於初次適用 IFRS 9 時，分類為「透過損益按公允價值衡量之金融資產」調增 $389,371；另調增

保留盈餘 $1,347 及調減其他權益 $1,347。

(2)於 IAS 39 分類為備供出售金融資產、其他金融資產－淨額之權益工具分別計 $320,417 及 $9,277，

因本公司非以交易目的所持有，因此於初次適用 IFRS 9 時，選擇將其分類為「透過其他綜合損益

按公允價值衡量之金融資產 (權益工具 )」調增 $350,748；另調增其他權益 $21,054。

(3)於 IFRS 9 提列透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產及應收款項減損損失，調增其他權益

$17,069 及調減應收帳款 $144，並調減保留盈餘 $17,213。

(4)於 IAS 39 分類為「透過損益按公允價值衡量之金融資產」$1,761,932，依據 IFRS 9 規定應分類為

「透過損益按公允價值衡量之金融資產」，其中本公司持有 $1,761,932 之強制透過損益按公允價值

 備供出售-權益工具  備供出售-債務工具

 透過損益按公允

價值衡量

 透過其他綜合損益按

公允價值衡量之金融

資產－權益工具

 透過其他綜合損益按

公允價值衡量之金融

資產－債務工具

 應收款項

－淨額

 其他金融資產

－淨額  合計  保留盈餘  其他權益

106年12月31日 IAS 39 38,917,755$   320,417$   19,793,948$   179,791$ 1,091,540$   60,303,451$  -$   -$

轉入透過損益按公允價值衡量 389,371   -   389,371)(   -   -   -   -   -

轉入透過其他綜合損益按公允價值衡量
-   9,277   -   -   9,277)(   -   -   -

公允價值調整數 -   21,054   1,347   -   -   22,401   1,347   19,707

減損損失調整數 -   -   17,069)(   144)(   -   17,213)(   17,213)(  17,069

107年1月1日 IFRS 9 39,307,126$   350,748$   19,388,855$   179,647$ 1,082,263$   60,308,639$  15,866)($ 36,776$

 影響

~73~

衡量之金融資產，先前指定為「透過損益按公允價值衡量之金融資產」，於 IFRS 9 時，該金融資

產的經營模式為出售，應分類為「強制透過損益按公允價值衡量之金融資產」。

(以下空白 )

~74~

3.備抵損失及負債準備自民國 106 年 12 月 31 日依據 IAS 39 及 IAS 37 已

發生損失模式編製轉換至民國 107 年 1 月 1 日依據 IFRS 9 預期損失模式

編製之調節如下：

4.民國 106 年 12 月 31 日之重要會計項目之說明如下：

(1)透過損益按公允價值衡量之金融資產

透過損益按公允價值衡量之金融資產

1.本公司持有供交易之金融資產及負債於民國 106 年度認列之淨利益

為 $77,204；本公司原始認列時指定為透過損益按公允價值衡量之

金融資產及負債於民國 106 年度認列之淨損失為 $750。

2.截至民國 106 年 12 月 31 日止，上開公允價值變動列入損益之金融

資 產 之 票 券 及 債 券 供 作 附 買 回 條 件 交 易 之 帳 列 金 額 為

$25,000,931。

3.截至民國 106 年 12 月 31 日止，供作為銀行透支及借款擔保之可轉

讓定期存單均於一年內到期，請參閱附註八之說明。

 應收款項

－淨額

 透過其他綜合損

益按公允價值衡

量之金融資產

 保證

責任準備 合計

106年12月31日

(IAS 39/IAS 37) -$   -$   380,177)($   380,177)($

減損損失調整數 144)(   17,069)(   -   17,213)(

107年1月1日(IFRS 9) 144)($   17,069)($   380,177)($   397,390)($

106年12月31日

持有供交易之金融資產

  商業本票 26,365,140$

  可轉讓銀行定期存單 10,500,162

  公司債券 260,587

37,125,889

  評價調整－非衍生工具 29,802

  小計 37,155,691

非避險之衍生工具

　匯率衍生工具 132

原始認列時指定為透過損益

  按公允價值衡量之金融資產

   可轉換公司債資產交換 1,761,932

   合計 38,917,755$

~75~

(2)備供出售金融資產

1.本公司於民國 106 年度因公允價值變動認列於其他綜合損益之金額

為 $94,090，自權益重分類至當期損益之金額為 $52,337。

2.截至民國 106 年 12 月 31 日止，上開備供出售金融資產之債券投資

供作附買回條件交易之帳列金額為 $17,868,866。

3.民國 106 年 12 月 31 日依法令規定提存於中央銀行或其他機構之存

出保證金，其以債券抵繳之面額為 $620,000，請參閱附註八說明。

(3)其他金融資產－淨額

1.截至民國 106 年 12 月 31 日止，供作為銀行透支抵用擔保之設質定